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Anotace

Tématem následující diplomové práce je fenomén Kněžského bratrstva svatého

Pia X. (dále též „FSSPX“). Jedná se o část širšího hnutí římských katolíků zaskočených

velkými změnami, kterými prochází Římskokatolická církev od Druhého vatikánského

koncilu.

Má snaha se zaměřuje na pojednání z hlediska religionistiky, nikoliv teologie. Je-

jím cílem je poskytnout příležitost k seznámení se s tímto specifickým náboženským fe-

noménem – osvětlit teologická východiska, způsob myšlení, spiritualitu i charakter spole-

čenství stoupenců této varianty katolické zbožnosti.

Důležitými podtématy jsou pak kanonický status Kněžského bratrstva svatého Pia

X., příčiny exkomunikace jeho předáků v roce 1988, novější rozhovory mezi Svátým stol-

cem a FSSPX a možná východiska do budoucnosti.

Dále text pojednává o těch společenských fenoménech, které s činností FSSPX

různým způsobem souvisejí.
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Annotation

The main topic of the following thesis is the phenomenon of the Society of Saint

Pius X (the official name in Latin is Fraternitas Sacerdotalis Sancti Pii X, hereafter used

abbreviation SSPX). The SSPX is a part of wider movement of these Roman Catholics,

who were surprised by the big changes happening in Roman Catholic Church since the

Second Vatican Council.

My effort focuses on provide this issue from religionistic point of view, not from

the theological one. It's goal is to provide the opportunity to learn something about this

specific religious phenomenon - explain the theological basis, way of thinking, spirituality

and the ethos of the society of this catholic religiosity variety's followers.

The important subtopics are canonical status of SSPX, reason to ekomunication of

headmen in 1988, new communication with The Holy See and potential basis for the futu-

re.

The thesis alsop talks about the social phenomenons, which has relations to the

SSPX.Tématem následující diplomové práce je fenomén Kněžského bratrstva svatého Pia

X. (dále též „FSSPX“). Jedná se o část širšího hnutí římských katolíků zaskočených vel-

kými změnami, kterými prochází Římskokatolická církev od Druhého vatikánského konci-

lu.
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Úvod

Roku 1958 byl zvolen papežem Angelo Giuseppe Roncalli (1881-1963), který při-

jal jméno Jan XXIII. Smrtí jeho předchůdce, Pia XII. (Eugenio Pacelli), který byl papežem

od r. 1939, skončila „doba piovská“ - období konservativismu a relativní autoritativnosti.

Nový papež vystoupil s heslem „aggiornamento“ - zdnešnění, zesoučasnění, což

znamenalo hlubinnou reflexi dosavadní církevní praxe a teologického myšlení a hledání

adekvátní cesty k vyrovnání se s novými podmínkami. Za tímto účelem svolal tento papež

II. vatikánský koncil (zahájen 11. 10. 1962), ovšem rok po jeho zahájení zemřel a v před-

sednictví pokračoval jeho nástupce Pavel VI. (1897 – 1978), vlastním jménem Giovanni

Battista Montini.

V tomto kurzu pokračoval i Jan Pavel II., vlastním jménem Karol Wojtyla (1920 -

2005), který byl papežem zvolen r. 1978 (po velice krátkém pontifikátu Jana Pavla I).

Reformy II. vatikánského koncilu se týkaly jednak liturgie, jednak církevní disci-

pliny, pastorační praxe, teologického bádání a v neposlední řadě otázek vztahu církve ke

světu, k odloučeným bratřím (to jsou nekatoličtí křesťané) a jiným náboženstvím, zejm.

židům. Věrouka a dogmata měly zůstat nedotčeny, pouze interpretace některých dogmat

měla být přiblížena současnému myšlení a v řešení sporných otázek měla být teologům

ponechána co největší svoboda. Tím došlo i k tichému opuštění některých spekulativních

hypotéz, které učitelský úřad nikdy nepotvrdil, avšak na teologických vzdělávacích ústa-

vech byly stále, již od středověku, přítomny (např. nauka o limbu, trvalém místě pobytu

nepokřtěných dětí). Nutno podotknout, že mnohé autority nakládaly s těmito hypotézami

jakoby dogmatizovány již byly.

Liturgická reforma zaváděla národní jazyk do liturgických textů, včetně anafory

(opakování Kristových slov, kdy se víno a chléb stávají tělem a krví), dosavadní jednota

oltáře a svatostánku byla nahrazena oddělením obojího, oproti dosavadním zvyklostem měl

být kněz povětšinu liturgie otočen směrem k obci a role kázání byla více zdůrazněna. Ve

vztahu k jiným křesťanům byly nejen umožněny, ale i doporučovány bratrské rozhovory a

společné modlitby. Koncilu samotného se jako pozorovatelé účastnili zástupci různých

křesťanských církví. Co se týče křesťansko-židovských vztahů, byl nyní výslovně odsou-

zen nejen rasově motivovaný antisemitismus, ale i náboženský antijudaismus
1
. Byla zdů-

razněna i společná půda Abrahamova odkazu pro židy, křesťany a muslimy
2
. S ostatními

1
Nostra aetate, dekret II. vatikánského koncilu (1962-65), vydán r. 1965.

2
Tamtéž
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světovými náboženstvími měl být zahájen přátelský a rovnoprávný dialog
3
. Výslovně byla

uznána náboženská svoboda, politický nátlak ve věcech víry měl být napříště vyloučen.

Kvůli náboženství neměl být nikdo diskriminován a státní moc neměla zasahovat proti

svobodnému projevování náboženství nejen v soukromí, ale i ve veřejném životě. Své pře-

svědčení měl mít kdokoliv možnost veřejně projevovat a hlásat a tato svoboda měla být

zaručena nejen jednotlivcům, ale i organizacím. Meze této svobody jsou nadále dány jen

ochranou veřejného pořádku a přirozeného mravního řádu. Stát a církev mají být nadále

autonomní veličiny, každá ve své vlastní oblasti
4
.

Reakce na tyto změny byly různé. Mnoho nekatolíků a část katolíků přijala tyto

změny s nadšením, většina katolíků tyto změny tiše akceptovala s různými pocity od pod-

pory až po skepsi, jiná část katolíků však viděla v těchto změnách ohrožení samé podstaty

církve a její identity. Pro tyto byla katolická církev stále pravým Kristovým stádem a mi-

mo ni stáli jen heretici, schizmatici, odpadlíci a nevěřící. Nová liturgie i pokoncilní teolo-

gie byla pro ně útokem na tradici. Co se týče vztahu církve a státu, preferovali ochranu

pravého náboženství, jakožto státního při toleranci ostatních, ovšem v rozumných mezích

(jak je ovšem chápali právě oni).

Nejlepším státním zřízením, byť ne jediným přípustným, byla pro ně katolická

monarchie a to nejlépe absolutistická. Demokracie pro řadu z nich představovala synony-

mum anarchie a nepořádku.

Katolické tradicionalisty je možno rozdělit do několika skupin. Například tradici-

onalisté v plném společenství s Římem, kam patří v prvé řadě Kněžské bratrstvo sv. Petra

oddělené od dále zmíněného FSSPX (lefebvristé). Méně známým reprezentantem této sku-

piny je Kněžské společenství sv. Jana Maria Vianney nebo organizace Militia Christi na-

vazující na tradice kdysi zrušeného templářského řádu. Dále sem patří vzdělávací instituce

jako Institut Krista krále nebo Institut dobrého pastýře, dále zaalpští redemptoristé (Děti

nejsvětějšího Vykupitele), Společnost pro latinskou mši v Anglii a Walesu, Kanovnický

řád sv. Jana Cantia, Kanovnický řád Nového Jeruzaléma. Z těchto organizací u nás v sou-

časnosti působí pouze Kněžské bratrstvo sv. Petra a to teprve krátce. U nás jsou reprezen-

tantem tohoto proudu tradicionalistů: laické sdružení Una voce, mládežnická organizace

Iuventutem, internetová revue Katolík (již zanikla) a knižní vydavatelství Řád. K tradicio-

nalismu zachovávajícímu plnou poslušnost Římu je možno zařadit i různá mariánská hnutí

lidové zbožnosti.

3
Tamtéž

4
Dignitatis humanae, dekret II. vatikánského koncilu (1962-65), vydán r. 1965.

11

Mnohem známější nežli tito, jsou ovšem ti tradiční katolíci, kteří zaujímají vůči

papeži a hierarchii postoj sice uctivý, ale odmítají jej poslouchat v tom, co pokládají za

škodlivé pro církev. Sem náleží především Kněžské bratrstvo sv. Pia X. (FSSPX), založené

r. 1970 francouzským arcibiskupem Marcelem Lefebvrem. Tato, původně papežem schvá-

lená organizace, se s Římem po letech napětí rozešla, a to po sporu o biskupská svěcení


[…]

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Resumé

FSSPX je společenstvím neřeholních kněží, i když jeho organizace má obdobnou

strukturu jako mnohé řeholní řády. Za své poslání si FSSPX stanovilo obranu katolického

kněžství, tridentské mše a pravověrného učení církve před údajným nebezpečím, které po

Druhém vatikánském koncilu prý církev zachvátilo.

FSSPX bylo založeno roku 1970, jeho centrem se stal kněžský seminář ve švýcar-

ském Ècône. Okolo FSSPX se utvořilo širší neformální společenství katolických věřících

nespokojených s vývojem církve a navštěvujících proto mše sloužené kněžími Bratrstva.

Toto společenství se ještě více utužilo po rozchodu FSSPX s vedením katolické

církve, který nastal po nedovolených svěceních a následné exkomunikaci zakladatele Bra-

trstva arcibiskupa Marcela Lefebvra a jeho nejbližších spolupracovníků roku 1988. Od té

doby tvoří tito věřící jakési kongregace připomínající farnosti, avšak neoficiální a improvi-

zované. Z hlediska kanonického práva katolické církve jsou tyto aktivity nedovolené, stej-

ně tak jako svátosti vysluhované kněžími FSSPX (i přestože jsou to svátosti platné!).

Ráz tohoto společenství je konzervativní a to jak z hlediska věrouky a zbožnosti,

tak přístupem k mnohým společenským otázkám. Nejedná se však o uzavřené sektářské

uskupení vedené nějakou mimořádnou osobní autoritou. Příslušníci společenství mají

značnou volnost při formování svých názorů. Bohoslužby jsou veřejné a otevřené, s výjim-

kou přístupu ke svátostem, kde je nutno být řádným (dle tradicionalistického pojetí) katolí-

kem. Vedle bohoslužeb, svátostí nebo jiných pobožností poskytuje toto společenství také

nejrůznější dobrovolné vzdělávací a volnočasové aktivity.

Kontroverze mohou vyvolávat nejen konzervativní – dnešní církví již opuštěné –

doktríny, ale též názory některých jedinců z řad společenství, ocitající se někdy až na pozi-

cích xenofobie nebo antijudaismu. Také polemika s nositeli jiných názorů, poznamenaná

často verbální agresivitou a osočováním, nedává tomuto hnutí dobou vizitku. Je však na

místě tyto případné zkušenosti negeneralizovat a nespojovat tak všechny takové projevy s

hnutím jako celkem.

Za hlavní příčinu toho, proč se někteří katoličtí věřící přiklánějí k takto vyhraně-

ným postojům, je možno pokládat úzkost, kterou v nich vyvolává dnešní složitý a rychle se

měnící svět.

Mezi vedením katolické církve a FSSPX dnes již začíná probíhat dialog, který by

snad v budoucnu mohl vést k reintegraci Bratrstva a jeho příznivců do kanonických cír-

kevních struktur. K tomu nejlépe přispěje oboustranná otevřenost, empatie a nepředpoja-
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tost. Obdobný přístup by pomohl také vzájemnému porozumění a toleranci mezi tímto spo-

lečenstvím a většinovou, tedy sekulární společností.

Cílem této práce bylo poskytnout příležitost k seznámení se s fenoménem FSSPX

a pomoci tak vyvrátit některé předsudky vůči tomuto hnutí u české veřejnosti, které - stejně

tak jako nekritický obdiv – vedou k dezinformacím a nedorozuměním s nežádoucími dů-

sledky.
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Summary

The SSPX is a society of Roman Catholic priests, who aren't organized in any re-

ligious order, however, it's organization is similar to many religious orders. As its mission

the SSPX consider the defense of a catholic priesthood, the Tridentine Mass and the true

doctrine of the Church against danger, which supposedly affected the Church after the Se-

cond Vatican Council. The SSPX was established in 1970 and its center became Ecône

Seminary in Switzerland. Hereafter, a wider informal group of Catholics, who were unsa-

tisfied with an evolution of the Church, formed around the Society. The members of this

group attended masses, celebrated by SSPX priests.

This group had united more after a breakup between the SSPX and superiors of

the Catholic church, which was caused by an illicit ordinations of a priests and following

excommunication of a founder, archbishop Marcel Lefebvre, and his nearest fellows in

1988. From that point, these believers are forming to some kind of congregations similar to

parishes, but which are unofficial and improvised. These activities, as well as a sacraments

celebrated by SSPX priests, are unacceptable in a catholic canon law system (however,

these sacraments are valid, if they were already celebrated!). The ethos of this society is

conservative - both in a relation to doctrine and religiousness and in a relation to social

issues. But it doesn't mean that the SSPX is a cult - closed to the rest of the world and lea-

ded by any extraordinary religious authority. The members have considerable freedom in

forming of opinion. The Church services are opened to the public, except of participation

in the sacraments - here it's necessary to be an orthodox Catholic (according to the traditio-

nalist conception). In addition to the church services, the sacraments and other religious

services, a voluntary educational and leisure activities are also provided.

Controversies may not only be caused by conservative doctrines, which were

abandoned by the contemporary Church. They can also be caused by some individual

members' opinions exceeding to xenophobia or antijudaism. The polemics with people of a

different opinions is often accompanied by a verbal aggression and denouncing. But this

type of opinions definitely shouldn't be generalized and considered to be the movement

opinion. The main cause, why some Catholics tends to a radical attitudes, we can consider

an anxiety, which is caused by complicated and rapidly changing world.

Currently begins a dialogue between the catholic leaders and the SSPX. It seems

that this dialogue could perhaps lead to reintegration of the SSPX and it's followers into the

canonical church structures. The greatest contribution to this would be an open-mindedness
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and empathy on both sides. The similar approach could also be useful in the searching for a

mutual understanding with the secular majority.

The aim of the thesis was to provide an opportunity to learn something about the

phenomenon of the SSPX and refute some prejudices, which may lead to disinformation

and misunderstanding with adverse consequences.