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V předložené diplomové práci student Jan Milata prokazuje, že společenství, o němž
pojednává, dobře zná. Je nepochybné, že tato dobrá znalost Kněžského bratrstva svatého Pia
X. (FSSPX) spočívá v pevných základech přečtených materiálů, naposlouchaných přednášek,
kázání a dalších promluv, v rozhovorech s jednotlivými stoupenci bratrstva i v návštěvě jejich
bohoslužeb. Diplomant dobře rozumí spiritualitě hnutí a dobře ji chápe v kontextu vývoje
římskokatolické církve po II. vatikánském koncilu. Je přitom třeba zdůraznit, že tato znalost
nevyplývá z jeho osobní inklinace k tomuto hnutí, ale byla získána pečlivým studiem. Toto
vše vysoce oceňuji, ale mám pochybnosti nad tím, zda tyto nesporné klady stačí na to, aby
předložený text byl obhájen jako diplomová práce. Vykazuje totiž několik – podle mého
názoru podstatných – nedostatků.
Textu především chybí některé základní atributy akademické práce. Cíl je na jejím
počátku formulován příliš cudně („zmínit se o tomto hnutí“ - str. 12) a explicitněji je pak
uveden až v resumé na str. 78: „Cílem této práce bylo poskytnout příležitost k seznámení se
s fenoménem FSSPX a pomoci tak vyvrátit některé předsudky vůči tomuto hnutí u české
veřejnosti, které - stejně tak jako nekritický obdiv – vedou k dezinformacím a nedorozu-
měním s nežádoucími důsledky.“ Tento cíl je ovšem spíše občansky nebo ekumenicky anga-
žovaný než badatelský, jak se u diplomové práce předpokládá. K naplnění badatelského cíle
by mělo přispět především obhájení teze. Práce Jana Milaty ovšem žádnou tezi neobsahuje.
Jako vedoucí práce mám na těchto nedostatcích zajisté podíl. Mám ale dojem, že při
konzultacích jsme se studentem směřovali k tomu, aby práce prokázala to, co vypadá na první
pohled samozřejmě, ale co je obtížné jednoznačně doložit: totiž že duchovní život FSSPX je
odpovědí na pokoncilní vývoj církve a že uchopení jednotlivých témat tohoto duchovního
života je zásadně polemické vůči hlavnímu proudu současné církve. Pokud si dobře vzpomí-
nám, i původní název práce odpovídal tomuto cíli. Zdá se mi, že postupem doby tento záměr
nějak vyprchal: namísto srovnání a kritického zhodnocení vztahu nauk a praxe FSSPX
k římské církvi jsou celé kapitoly v podstatě jen chronologickým převyprávěním přednášek
(mám na mysli např. poměrně dlouhou 10. kapitolu se šesti stranami textu nebo kapitolu
následující). Namísto prokázání teze se tak musíme spokojit s pouhým popisem.
V diplomové práci Jana Milaty také velmi chybí pojednání o metodě. Čtenář se nedozvídá
nic o výběru a dostupnosti studovaných materiálů, existenci či neexistenci odborné literatury,
pojednávající o FSSPX nebo šířeji o pokoncilní církvi, o logice výběru studovaných témat,
o okolnostech studentových zúčastněných pozorování ani o výběru osob pro rozhovory
a podobně. – Postrádám také další atribut akademické práce: přehlednou strukturu umožňující
snadnou orientaci v textu a odhalující postup autorovy badatelské práce. Diplomant práci
člení na úvod, 24 kapitol a závěr. Ani názvy kapitol nejsou dost promyšleny, jedna z nich
(19.) dokonce obsahuje vysvětlivku (str. 60). Lituji, že se ve věci cíle, teze, metody či struk-
tury diplomové práce student neřídil Poznámkami k vedení a hodnocení závěrečných prací,
pro studenty religionistiky připravila jejich katedra (jsou dostupné na webových stránkách
fakulty).

U diplomové práce je také znepokojivé, že až na jeden článek nevyužívá žádnou cizo-
jazyčnou literaturu. V tomto bodě mám opět špatné svědomí, že jsem tuto literaturu buď
nedoporučil, anebo nedohlédl na to, aby s ní student pracoval. Minimálně dva autoři píšící
anglicky by byli dobře využitelní pro téma FSSPX: americký sociolog Michael W. Cuneo
(The Smoke of Satan) a katolický apologeta a obvykle dobře informovaný aktivista Patrick
Madrid (jeho kniha More Catholic than the Pope je dostupná i na internetu).
Ačkoli to tak na první pohled nevypadá, v diplomové práci je ve skutečnosti málo odkazů
na zdroje, s nimiž autor pracuje. Postrádám je např. v posledním odstavci na str. 49 nebo hned
na konci dalšího odstavce na str. 50. Na tomto místě je například škoda, že nemůžeme jako
čtenáři sami posoudit, jak subtilní jsou protižidovské postoje, přitom nejen antijudaismus, ale
i antisemitismus (který student Milata na jiných místech správně připomíná) jsou pro FSSPX
závažnými tématy. Podobně nevím, co přesně má autor na mysli např. na straně 62 úplně
dole. Lituji také, že student nezařadil více přímých citátů. Jeden z mála z nich, citát na straně
54 na konci 15. kapitoly je například velmi ilustrativní!
V diplomové práci nacházím také několik nepřesností nebo nejasností. Například tvrzení,
že FSSPX dostalo oficiální potvrzení Svatého stolce (na str. 14) není přesné: Bratrstvo se
nedostalo dále než k prozatímnímu statutu pia unio roku 1970, a ten mu byl roku 1975 odňat.
Nejasné jsou odkazy 47–49 na str. 14: text hovoří o vztahu FSSPX k demokracii, ale odkaz 47
míří k papežské encyklice. Je sice patrné, co měl student asi na mysli, ale je to příliš velká
myšlenková zkratka. Stejné je to i s následujícím odkazem (48). Další odkaz (49) míří ke
Skalickému, ale ten přece nemá – pokud je mi známo – s FSSPX nic společného. Dále mi
není jasné, proč je najednou na str. 33 citován Podlaha (z úvodu k Hejčlově překladu Bible,
mimochodem: jméno Jana Hejčla mezi bibliografickými údaji v tomto odkaze chybí). Je to
tak, že FSSPX se na Podlahu odvolává? Pokud ano, bylo by třeba to jasně uvést. A pak třeba
už úplná maličkost: konkordát je úmluva, a proto se spíše uzavírá, než aby ho panovník
vydával (str. 56).
Jazykovou úroveň diplomové práce považuji za celkem dobrou. Matoucí je někdy
podivné členění v odstavcích. Některé části tak dělají dojem, že student přebíhá od jednoho
k druhému (na začátku např. dva poslední odstavce na str. 12, na konci např. náhlé přeskočení
k FSSPX na str. 72 u posledního odstavce). Angličtina resumé a anotace je velmi těžkopádná,
ale snad aspoň na hranici srozumitelnosti. Anglická anotace omylem přechází v českou.
Díky kladům stručně uvedeným v prvním odstavci tohoto posudku hodnotím diplomovou
práci Jany Milaty ještě stupněm „dobře“, ale nezastírám přesvědčení, že i jemu samotnému by
prospělo, kdyby ji spíše ještě přepracoval. Záleží ovšem také na jeho výkonu při obhajobě.
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